
 
Ufficio Risorse Finanziarie - Ragioneria   

Il Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabili del procedimento:                Daniela Farneti                                                                                   Osvaldo Rizzo 
                       daniela.farneti1@istruzione.it               059 382910                     osvaldo.rizzo1@istruzione.it          059 382935 

Via Rainusso, 70/80 - 41124 - MODENA    Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
PEC:  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it  -   Sito Web: www.mo.istruzioneer.it 

 

 
Prot. 16447                              Modena, 29 novembre 2024 
 

Determina a contrarre per: acquisto materiale di cancelleria – Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINATA la necessità di provvedere al fabbisogno degli Uffici di questo Ambito 
Territoriale per lo svolgimento delle pratiche quotidiane; 

RITENUTO opportuno acquistare, urgentemente, materiale di cancelleria per 
assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ufficio; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti pubblici” e successive 
modifiche e integrazioni, e in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) che consente l’affidamento 
e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, 
anche senza consultazione di più operatori economici, mediante 
affidamento diretto; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di 
affidamento diretto ex. art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 52, comma 1, che consente agli 
operatori economici, per le procedure di affidamento di importo inferiore 
ad € 40.000, di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) di attestare con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisisti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti che consente, alle stazioni 
appaltanti, di verificare le dichiarazioni anche previo sorteggio di un 
campione individuato, con modalità stabilite annualmente; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 
7 agosto 12, n. 135 che dispone l’obbligo da parte delle pubbliche 

mailto:daniela.farneti1@istruzione.it
mailto:osvaldo.rizzo1@istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it


 
Ufficio Risorse Finanziarie - Ragioneria   

Il Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabili del procedimento:                Daniela Farneti                                                                                   Osvaldo Rizzo 
                       daniela.farneti1@istruzione.it               059 382910                     osvaldo.rizzo1@istruzione.it          059 382935 

Via Rainusso, 70/80 - 41124 - MODENA    Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
PEC:  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it  -   Sito Web: www.mo.istruzioneer.it 

 

amministrazioni di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.a.; 

VISTO l’art. 1, comma 502 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 che modifica l’art. 1, 
comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella L. del 7 agosto 2012 n. 
135; 

TENUTO CONTO del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità; 

CONSIDERATO che la ditta SUPER TECNICA MARTINELLI rientra nelle condizioni specifiche 
di cui sopra; 

VISTO il decreto n. 3 del 5 febbraio 2024 del Dipartimento delle Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali del MIM, con il quale viene conferito al Dott. 
Giuseppe Schena l’incarico di direzione del UAT di Modena a decorrere dal 
5 febbraio 2024; 

CONSIDERATO il presumibile costo totale di € 1.229,31 al netto dell’IVA; 

ACCERTATA  la disponibilità di risorse finanziarie di competenza sul capito di bilancio 
2139 pg. 7, assegnate dall’USR Emilia Romagna con dispositivo n. 32/2024 
prot. n. 40933 del 19.11.2024; 

 

 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 per le regole che disciplinano la “digitalizzazione 
del ciclo di vita dei contratti”, il CIG, rilasciato solo successivamente alla 
procedure di affidamento diretto tramite la piattaforma telematica 
Acquisti in Rete PA, è riportato nel dispositivo di pagamento, in linea con 
quanto previsto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) nel suo 
“Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo 
inferiore ai 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000,00 euro” approvato dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 
30 luglio 2024; 

mailto:daniela.farneti1@istruzione.it
mailto:osvaldo.rizzo1@istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it


 
Ufficio Risorse Finanziarie - Ragioneria   

Il Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabili del procedimento:                Daniela Farneti                                                                                   Osvaldo Rizzo 
                       daniela.farneti1@istruzione.it               059 382910                     osvaldo.rizzo1@istruzione.it          059 382935 

Via Rainusso, 70/80 - 41124 - MODENA    Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
PEC:  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it  -   Sito Web: www.mo.istruzioneer.it 

 

 
 

DETERMINA 

 

nel rispetto di quanto indicato nelle premesse, di adottare procedura di Affidamento Diretto 
tramite MePa con la Ditta SUPER TECNICA MARTINELLI di Martinelli Lorenzo & C. S.N.C., C.F. e 
P.IVA 02181740362 – via Bacchini n. 3/5/7 – 41121 Modena. 

La durata contrattuale è commisurata alla prestazione del servizio in questione. 

Il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Funzionario 

Osvaldo Rizzo in servizio presso Ufficio VIII – Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna. 

L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 
pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010. 

 
 
 

    Il Dirigente dell’Ufficio VIII di Modena 

Giuseppe Schena 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

mailto:daniela.farneti1@istruzione.it
mailto:osvaldo.rizzo1@istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it

		2024-12-03T12:57:09+0100
	protocollo




